Manizales, 15 de febrero  de 2013 

Doctor 

JUAN PABLO ALZATE ORTEGA

Gerente Empocaldas S.A. E.S.P.

Referencia: INFORME EVALUACIÓN de las propuestas presentadas para la Invitación Pública No. 0013 de 2013 cuyo objeto es PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE LECTURA DIGITAL,  CRITICA DIGITAL DE MEDIDORES DE  ACUEDUCTO,  REPARTO DE LAS FACTURAS DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO Y SANEAMIENTO BÁSICO, SUSPENSIÓN DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO, REINSTALACIÓN, CORTE DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO, RECONEXIÓN, VISITAS DE CARTERA, NOTIFICACIONES EXPEDIDAS POR EL DEPARTAMENTO COMERCIAL EN LOS SIGUIENTES MUNICIPIOS Y CORREGIMIENTOS:   AGUADAS – ARMA – ANSERMA –BELALCAZAR – CHINCHINA –FILADELFIA – LA DORADA – GUARINOCITO –NEIRA – KILOMETRO 41 – MARQUETALIA –MARULANDA – MANZANARES- MARMATO – PALESTINA – ARAUCA – RIOSUCIO – RISARALDA – SALAMINA – SAMANA- SAN JOSE – SUPIA – VICTORIA – VITERBO.

PRESUPUESTO OFICIAL: DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS TRECE MIL DOSCIENTOS TREINTA PESOS ($283.513.230) INCLUIDO IVA
En cumplimiento de lo ordenado  en el pliego de condiciones, por medio del presente, remitimos el informe de evaluación de las propuestas  presentadas en la Invitación pública de la referencia.
La fecha de cierre programada para la entrega de propuestas de la invitación de la referencia fue el día 14 de febrero de 2013 a las 09:00 a.m., presentándose dos (02) propuestas en tiempo y oportunidad así: 
1. SOINCO PROYECTOS LTDA: Valor Mensual: $83.013.218,92. Folios: 258

2. LUIS FELIPE GOMEZ GUTIERREZ: Valor Mensual: 91.599.298.  Folios:50
A continuación se procede con la evaluación de las propuestas presentadas: 
VERIFICACION DE LOS REQUISITOS HABILITANTES
	PROPONENTE
	SOINCO LTDA
	LUIS FELIPE GOMEZ GUTIERREZ

	1. VERIFICACION DOCUMENTACION DE CARÁCTER JURÍDICO
	CUMPLE EL REQUISITO
	CUMPLE EL REQUISITO

	Inscripción en el Directorio de Proponentes de EMPOCALDAS E.S.P. 
	SI
	SI

	Carta de presentación de la propuesta, según formato adjunto
	SI
	SI

	Certificado de existencia y representación legal expedido por la Cámara de Comercio, en original y con fecha de expedición no superior a 30 días. Aplica para personas jurídicas
	SI
	NA

	Acta de autorización para presentar la propuesta y celebrar el respectivo contrato, expedida por el órgano social competente cuando se requiera. Aplica para personas jurídicas.
	SI
	NA

	Propuesta Económica
	SI
	SI

	Certificado de inscripción en el Registro Único de Proponentes de la Cámara de Comercio en: 
- Actividad 02 Especialidad 01, Grupo 04 Medición de Agua 

- Actividad 02 Especialidad 01 Grupo 08 suministro de personal - servicio de reparación.

- Actividad 02 Especialidad 09 suministro de agua Grupo 1 y Grupo 4 medición de agua. 

- Actividad 03 servicios públicos Especialidad 23 Grupo 08 Servicio de mensajería.

-  K DE CONTRATACIÓN MÍNIMO de 480 S.M.L.MV.

-Si dicho registró esta actualizado con el nuevo sistema CIIU, deberá estar clasificado bajo los códigos 3600,  3700 O 7830.
	SI
	NO **  ALLEGA RUP ACTUALIZADO,  PERO EL REGISTRO DE LA ACTUALIZACION DE LOS CODIGOS CIIU  SOLICITADOS SE ENCUENTRA EN TRAMITE FALTANDO LA FIRMEZA,  DE LA INFORMACION, YA QUE LA PUBLICACION DE LA INSCRIPCION EN RUP, SE REALIZO EL 5 DE FEBRERO DE 2013.  A PARTIR DE LOS CUALES SE CUENTAN 10 DIAS HABILES PARA LA FIRMEZA

	RUT actualizado año 2013
	NO**  EN LOS PLIEGOS SE SOLICITO RUT ACTUALIZADO AÑO 2013, SEGÚN NUMERAL 2.1 LITERAL E, Y EL OFERENTE PRESENTO RUT CON FECHA DE 13 DE DICIEMBRE DE 2012.
	SI

	Fotocopia de la cédula de ciudadanía del representante legal o de la persona natural.
	SI
	SI

	Certificado de antecedentes disciplinarios de la persona natural, o de cada uno de los consorciados en caso de consorcios o uniones temporales.
	NA
	SI

	Certificado de antecedentes fiscales de la persona natural, o de cada uno de los consorciados en caso de consorcios o uniones temporales.
	NA
	SI

	Certificado de antecedentes disciplinarios del representante legal y de la razón social. Aplica para personas jurídicas.
	SI
	NA

	Certificado de antecedentes fiscales del representante legal y de la razón social. Aplica para personas jurídicas.
	SI
	NA

	Certificado de cumplimento del pago de los aportes a la seguridad social y parafiscales, de conformidad con el artículo 50 de la Ley 789 de 2002
	SI
	SI

	Hoja de vida en formato del DAFP (para personas naturales o jurídicas)
	SI
	SI

	El Oferente declara que no se encuentra comprendido dentro de alguna de las inhabilidades e incompatibilidades consagradas en las normas legales. La contravención a lo anterior dará lugar a las sanciones previstas en la ley.  Dicha declaración debe estar contenida en la carta de presentación de la propuesta
	SI
	SI

	Garantía de seriedad, con una vigencia igual a 60 días calendario contados a partir de la fecha de cierre de la invitación y constituida por un valor correspondiente al 10% del presupuesto oficial.
	SI
	SI

	HABILITADO (VERIFICACION DE CARÁCTER JURIDICO)
	NO
	NO

	2. VERIFICACION DOCUMENTOS DE SALUD OCUPACIONAL
	CUMPLE EL REQUISITO
	

	Programa de salud ocupacional
	SI
	SI

	Análisis de riesgos por oficio 
	SI
	SI

	Constancia de elementos de protección suministrados al personal para contrarrestar los riesgos en el último contrato ejecutado cuyo objeto sea similar al de la presente invitación.
	SI
	SI

	Constancia de inducción y entrenamiento al personal en el cargo por oficio en el ultimo contrato ejecutado cuyo objeto sea similar al de la presente invitación 
	SI
	SI

	HABILITADO (VERIFICACION SALUD OCUPACIONAL)


	SI
	SI

	3. DOCUMENTOS DE CARÁCTER FINANCIERO


	CUMPLE EL REQUISITO
	

	Balance General a 31 de diciembre de 2012.


	SI
	SI

	Notas a los estados financieros del 2012.


	SI
	SI

	Estado de resultados a diciembre 31 de 2012.


	SI
	SI

	Declaración de Renta de 2011.


	SI
	SI

	EL PROPONENTE DEBERÁ CERTIFICAR QUE POSEE UN CUPO DE ENDEUDAMIENTO APROBADO POR UNA ENTIDAD FINANCIERA, POR UN DIEZ POR CIENTO (10%) DEL PRESUPUESTO OFICIAL.


	SI
	SI

	CUMPLE CON LA DOCUMENTACION DE CARÁCTER FINANCIERO
	SI
	SI

	4. DOCUMENTOS QUE ACREDITAN EXPERIENCIA
	CUMPLE EL REQUISITO
	

	- Acreditar mediante documento escrito que ha prestado por un periodo mínimo de cuatro años durante los últimos quince años, los servicios de lectura de medidores y reparto de facturas en ciudades con más de 78.000 suscriptores, en empresas de servicios públicos domiciliarios de acueducto, gas o energía. 
	SI
	NO

	Acreditar mediante documento escrito que ha prestado por un periodo mínimo de dos años durante los últimos quince años, los servicios de suspensiones y reinstalaciones del servicio de acueducto en ciudades con más de 78.000 suscriptores, en empresas de servicios públicos domiciliarios de acueducto. 
	SI
	SI

	HABILITADO (VERIFICACION CONDICIONES DE EXPERIENCIA)
	SI
	NO


[image: image1.emf]CONTRATANTE

TIEMPO DE 

EXPERIENCIA

MESES FECHAS

CUMPLE 

REQUISISTOS 

PLIEGOS

PERSONA QUE 

ACREDITA LA 

EXPEDIENCIA

CONTRATO OBJETO

EMPOCALDAS S.A E.S.P15 MESES Y 22 DÍAS 9 DE FEBRERO DE 2009 AL 31 DE MAYO DE 2010 NO SERLOCOL U.T 040 DE 2009 LECTURA Y REPARTO

EMPOCALDAS S.A E.S.P10 MESES Y 10 DÍAS 1 DE JUNIO DE 2010 AL 10 DE ABRIL DE 2011 SI LUIS FELIPE GOMEZ GUTIERREZ0210 DE 2010 LECTURA Y REPARTO

EMPOCALDAS S.A E.S.P8 MESES Y 16 DÍAS ABRIL 15 DE 2011 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 SI LUIS FELIPE GOMEZ GUTIERREZ0203 DE 2011 LECTURA Y REPARTO

EMPOCALDAS S.A E.S.P9 MESES Y 11 DÍAS 20 DE MARZO DE 2012 AL 31 DE DICIEMRE DE 2012 SI LUIS FELIPE GOMEZ GUTIERREZ0096 DE 2012 LECTURA Y REPARTO

SERVICIOS 

LOGÍSTICOS DE 

COLOMBIA S.A 

15 MESES Y 10 DÍAS 28,23 1 DE ENERO DE 2010 AL 10 DE MARZO DE 2011 NO

NO SE CLARIFCA 

EN LA 

CERTIFICACIÓN 

NO SE ACREDITA 

NO ES CLARO EN CUANTO A 

NATURALEZA DE LA CONTRATACION 

YSE REFIERE A LECTURA Y REPARTO. LA 

EXPERIENZA ACREDITADA POR LA 

PERSONA NATURAL NO ES EN  E.S.P

28,23 TOTAL EXPERENCIA

CONTRATANTE

TIEMPO DE 

EXPERIENCIA

MESES FECHAS

CUMPLE 

REQUISISTOS 

PLIEGOS

PERSONA QUE 

ACREDITA LA 

EXPEDIENCIA

CONTRATO OBJETO

EMPOCALDAS S.A E.S.P15 MESES Y 22 DÍAS 9 DE FEBRERO DE 2009 AL 31 DE MAYO DE 2010 NO SERLOCOL U.T 040 DE 2009 SUSPENSIONES Y REINSTALACION

EMPOCALDAS S.A E.S.P10 MESES Y 10 DÍAS 1 DE JUNIO DE 2010 AL 10 DE ABRIL DE 2011 SI LUIS FELIPE GOMEZ GUTIERREZ0210 DE 2010 SUSPENSIONES Y REINSTALACION

EMPOCALDAS S.A E.S.P8 MESES Y 16 DÍAS ABRIL 15 DE 2011 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 SI LUIS FELIPE GOMEZ GUTIERREZ0203 DE 2011 SUSPENSIONES Y REINSTALACION

EMPOCALDAS S.A E.S.P9 MESES Y 11 DÍAS 20 DE MARZO DE 2012 AL 31 DE DICIEMRE DE 2012 SI LUIS FELIPE GOMEZ GUTIERREZ0096 DE 2012 SUSPENSIONES Y REINSTALACION

SERVICIOS 

LOGÍSTICOS DE 

COLOMBIA S.A  15 MESES Y 10 DÍAS 1 DE ENERO DE 2010 AL 10 DE MARZO DE 2011 NO

NO SE CLARIFCA 

EN LA 

CERTIFICACIÓN 

NO SE ACREDITA 

NO ES CLARO EN CUANTO A 

NATURALEZA DE LA CONTRATACION Y 

NO CUMPLE CON EL OBJETO REQUERIDO

28,23 TOTAL EXPERENCIA

CUADRO VERIFICACION DE  EXPERIENCIA LUIS FELIPE GOMEZ

EXPERIENCIA 

MINIMA REQUERIDA

EXPERIENCIA 

MINIMA REQUERIDA

24 MESES

48 MESES

CUADRO VERIFICACION DE  EXPERIENCIA LUIS FELIPE GOMEZ

NO CUMPLE

SI CUMPLE


[image: image2.emf]CONTRATANTE

TIEMPO DE 

EXPERIENCIA

MESES FECHAS

CUMPLE 

REQUISISTOS 

PLIEGOS

PERSONA QUE 

ACREDITA LA 

EXPEDIENCIA

CONTRATO OBJETO

EMPRESA DE ENERGIA DEL QUINDIO  36 MESES 01 DE JULIO DE 2009 AL 30 DE JUNIO DE 2012 SI EDEQ 30-06-09 LECTURA Y REPARTO

EMPRESA DE ENERGIA DEL QUINDIO  51 MESES 01 DE ABRIL DE 2005 AL 30 DE JUNIO DE 2009 SI EDEQ 03-22-05 LECTURA Y REPARTO

PRESENTA OTRAS CERTIFICACIONES 

QUE EXCEDEN EL LIMITE DE 

EXPERIENCIA SOLICITADA TOTAL EXPERENCIA

CONTRATANTE

TIEMPO DE 

EXPERIENCIA

MESES FECHAS

CUMPLE 

REQUISISTOS 

PLIEGOS

PERSONA QUE 

ACREDITA LA 

EXPEDIENCIA

CONTRATO OBJETO

E.A.A.B E.S.P 17 MESES 10 DE OCTUBRE DE 2000 AL 09 DE MARZO DE 2002 SI UNION TEMPORAL S&S1-05-5000-455-2000 Suspensión Y RECONEXION

AAA BARRANQUILLA E.S.P 12 MESES 01 DE ABRIL DE 2003 AL 31 DE MARZO DE 2004 SI SOINCO LTDA AAA-GC-051-2003 Suspensión Y RECONEXION

TOTAL EXPERENCIA

SI CUMPLE

SI CUMPLE

CUADRO VERIFICACION DE  EXPERIENCIA SOINCO LTDA

EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA 48 MESES

CUADRO VERIFICACION DE  EXPERIENCIA SOINCO LTDA

EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA 24 MESES



29

87


II. ANALISIS FINANCIERO
	
	RESULTADO
	CRITERIO

	Indicadores de liquidez 
	 
	 

	SOINCO PROYECTOS LTDA
	 
	 
	 

	Activo corriente/Pasivo corriente
	 
	
	 

	11.068.919.552.14/2.990.204.966.67
	 
	3.7
	 

	
	
	
	Igual o superior al 1

	
	
	 
	 

	Indice de Patrimonio liquido
	 
	 

	
	
	 
	 

	Activo  total-Pasivo total 
	 
	 
	 

	11.640.425.505.25
	2.990.204.966.67
	8.650.220.538.58
	100% del presupuesto oficial 

	
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 

	Indice de endeudamiento
	 
	 

	
	
	 
	 

	Pasivo total/Activo total 
	 
	 
	 

	2.990.204.966.37
	11.640.425.505.25
	0.26
	Menor o igual al 40%

	
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 

	HABILITADO


	
	RESULTADO
	CRITERIO

	Indicadores de liquidez 
	 
	 

	LUIS FELIPE GOMEZ GUTIERREZ
	 
	 
	 

	Activo corriente/Pasivo corriente
	 
	
	 

	
	 
	
	 

	438.750.000/3.765.000
	
	116.53
	Igual o superior al 1

	
	
	 
	 

	Indice de Patrimonio liquido
	 
	 

	
	 
	 
	 

	
	
	 
	 

	Activo  total-Pasivo total 
	 
	 
	 

	897.421.000

	95.065.000

	802.356.000
	100% del presupuesto oficial 

	
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 

	Indice de endeudamiento
	 
	 

	
	
	 
	 

	Pasivo total/Activo total 
	 
	 
	 

	95.065.000
	897.421.000
	0.11
	Menor o igual al 40%

	
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 

	
	 
	 
	 

	NO  HABILITADO  


El proponente  SOINCO  PROYECTOS LTDA  cumple con los  indicadores así como con la documentación requerida para el análisis financiero.

En cuanto al proponente  LUIS  FELIPE GOMEZ GUTIERREZ  cumple con los  indicadores, pero el resultado del indicador INDICE DE LIQUIDEZ arroja como resultado un valor  de 116.53, en el cual se tiene  un  activo corriente  de $438.750.000 y un pasivo corriente  de 3.765.000. Es en este punto donde al realizar el correspondiente análisis de la información presentada por el proponente surge la inquietud  acerca del valor reportado como pasivo  corriente, teniendo en cuenta que durante la  vigencia 2012 y hasta la fecha,  el proponente  se ha desempeñado como contratista de  EMPOCALDAS  S.A. E.S.P., y para la entidad  se hace necesario explicar en los estados  financieros  la composición del pasivo corriente de manera detallada y adicionalmente  exponer el porqué no se refleja el pasivo laboral si  dicho  contratista actualmente tiene nomina  de empleados que desempeñan  las  funciones en  cada uno de los municipios donde EMPOCALDAS S.A. E.S.P presta el servicio, toda vez que a diciembre 31 de 2012 las prestaciones sociales de estos empleados deberían quedar  causadas  para ser canceladas en el año 2013. 
Es por esta razón que se requiere al proponente, para que dentro del término de presentación de observaciones al presente informe de evaluación allegue a la entidad la aclaración de sus estados financieros debidamente sustentados y de esta forma poder determinar si queda o no habilitado para continuar con el proceso evaluativo.

Como se indica en los pliegos de condiciones, la capacidad jurídica, la capacidad financiera, los requisitos de salud ocupacional y las condiciones de experiencia son objeto de verificación de cumplimiento como requisitos HABILITANTES para participar en el proceso de selección.
A continuación los resultados de la verificación de los requisitos HABILITANTES:

1. SOINCO PROYECTOS LTDA.: HABILITADO en la verificación de salud ocupacional, en el análisis financiero y en las condiciones de experiencia, pero NO HABILITADO en la verificación de carácter jurídico.
2. LUIS FELIPE GOMEZ GUTIERREZ: HABILITADO en la verificación de salud ocupacional pero NO HABILITADO en la verificación de carácter jurídico, ni en la verificación de las condiciones de experiencia. En la verificación de la capacidad financiera se queda en espera de aclaración por parte del proponente.  
NOTA: ES IMPORTANTE SEÑALAR, TAL Y COMO SE INDICA EN LOS PLIEGOS DE CONDICIONES DEL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN QUE TODOS LOS REQUISITOS FORMALES SON SUSCEPTIBLES DE SER SUBSANADOS POR LOS PROPONENTES DENTRO DEL TÉRMINO CONCEDIDO PARA LA PRESENTACIÓN DE OBSERVACIONES AL PRESENTE INFORME DE EVALUACIÓN, SIEMPRE Y CUANDO ESTOS NO SE CONSTITUYAN COMO REQUISITO INDISPENSABLE PARA LA COMPARACIÓN DE OFERTAS.
De acuerdo a la evaluación realizada y una vez verificados lo requisitos estipulados en los pliegos de condiciones de la  Invitación Publica Nro. 0013 de 2013 cuyo objeto es PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE LECTURA DIGITAL,  CRITICA DIGITAL DE MEDIDORES DE  ACUEDUCTO,  REPARTO DE LAS FACTURAS DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO Y SANEAMIENTO BÁSICO, SUSPENSIÓN DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO, REINSTALACIÓN, CORTE DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO, RECONEXIÓN, VISITAS DE CARTERA, NOTIFICACIONES EXPEDIDAS POR EL DEPARTAMENTO COMERCIAL EN LOS SIGUIENTES MUNICIPIOS Y CORREGIMIENTOS:   AGUADAS – ARMA – ANSERMA –BELALCAZAR – CHINCHINA –FILADELFIA – LA DORADA – GUARINOCITO –NEIRA – KILOMETRO 41 – MARQUETALIA –MARULANDA – MANZANARES- MARMATO – PALESTINA – ARAUCA – RIOSUCIO – RISARALDA – SALAMINA – SAMANA- SAN JOSE – SUPIA – VICTORIA – VITERBO, el comité evaluador designado para tal efecto recomienda DECLARAR DESIERTA la invitación pública N° 0013 de 2013 por no cumplir ninguno de los proponentes con la totalidad de los requisitos exigidos en los pliegos de condiciones.
FIRMA COMITÉ EVALUADOR:

ORIGINAL FIRMADO



ORIGINAL FIRMADO

ANGELA MARIA ZULUAGA MUÑOZ 
     
SANDRA MILENA NIETO MARIN
Profesional Unidad Jurídica

     
Jefe Depto. Comercial
ORIGINAL FIRMADO



ORIGINAL FIRMADO

SANDRA MILENA MESA PARRA

 RUBIELA MARTINEZ BLANDON
Jefe Sección Contabilidad
                                  Promotora Salud Ocupacional
8

